

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	135,668	135,584
買 入 金 銭 債 権	5,220	—
有 価 証 券	11,945,010	11,660,957
貸 付 金	830,678	951,644
有 形 固 定 資 産	13,618	13,770
無 形 固 定 資 産	9,271	7,756
再 保 険 貸 産	11,376	11,448
そ の 他 資 産	124,531	177,178
繰 延 税 金 資 産	—	57,958
貸 倒 引 当 金	△ 6,453	△ 8,931
資 産 の 部 合 計	13,068,922	13,007,368

期 別 科 目	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	11,434,873	11,509,215
支 払 備 金	128,285	143,111
責 任 準 備 金	11,306,457	11,365,985
契 約 者 配 当 準 備 金	130	119
代 理 店 借 債	9,940	9,741
再 保 険 借 債	13,759	13,519
社 債	30,000	30,000
そ の 他 負 債	383,554	478,228
退 職 給 付 に 係 る 負 債	5,189	3,819
価 格 変 動 準 備 金	74,319	78,293
繰 延 税 金 負 債	9,883	—
負 債 の 部 合 計	11,961,518	12,122,818
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	28,547	28,547
資 本 剰 余 金	31,457	31,457
利 益 剰 余 金	662,677	591,099
株 主 資 本 合 計	722,682	651,104
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	385,931	234,434
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 1,209	△ 988
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	384,721	233,446
純 資 産 の 部 合 計	1,107,404	884,550
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	13,068,922	13,007,368

(※) 当社は米国ネブラスカ州のNebraska Uniform Limited Liability Company Act (ネブラスカ州統一有限責任法人法) に基づいて設立された事業体ですが、株式会社に準じて作成していません。

注記事項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 2社

会社名

アフラック生命保険株式会社

SUDACHI 少額短期保険株式会社

(2) 非連結子会社 6社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

ツーサン株式会社

Global Alternatives Fund SPC

アフラックペット少額短期保険株式会社

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に会計上の重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても会計上の重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は、四半期連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、1,038,026百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	130 百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	10 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	119 百万円

3. 配当金支払額

(1)2022年6月17日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・137,300 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2022年6月28日

(2)2022年9月7日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・38,500 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2022年9月13日

(3)2022年12月5日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・67,300 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2022年12月13日

(4)2022年12月5日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・40,000 百万円
効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2023年2月7日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	28,547	31,457	662,677	722,682
当第3四半期連結会計期間末まで の変動額				
剰余金の配当			△283,100	△283,100
四半期純利益			211,521	211,521
当第3四半期連結会計期間末まで の変動額合計	—	—	△71,578	△71,578
当第3四半期連結会計期間末残高	28,547	31,457	591,099	651,104

四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2021年度 第3四半期連結累計期間 2021年4月1日から 2021年12月31日まで	2022年度 第3四半期連結累計期間 2022年4月1日から 2022年12月31日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,249,914	1,348,914
保 険 料 等 収 入	991,616	968,484
資 産 運 用 収 益	255,683	378,926
（うち利息及び配当金等収入）	（ 234,889 ）	（ 280,158 ）
（うち有価証券売却益）	（ 9,767 ）	（ 8,234 ）
（うち為替差益）	（ 7,027 ）	（ 77,676 ）
そ の 他 経 常 収 益	2,614	1,503
経 常 費 用	982,966	1,050,900
保 険 金 等 支 払 金	599,048	644,095
（うち保険金）	（ 62,067 ）	（ 65,077 ）
（うち年金）	（ 43,166 ）	（ 48,611 ）
（うち給付金）	（ 301,096 ）	（ 334,136 ）
（うち解約返戻金）	（ 148,090 ）	（ 147,881 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	93,903	74,353
支 払 備 金 繰 入 額	—	14,825
責 任 準 備 金 繰 入 額	93,903	59,527
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	18,647	66,525
（うち支払利息）	（ 269 ）	（ 1,643 ）
（うち有価証券売却損）	（ 3,434 ）	（ 15,236 ）
（うち有価証券評価損）	（ 315 ）	（ 1,774 ）
（うち金融派生商品費用）	（ 13,729 ）	（ 44,744 ）
事 業 費 用	246,278	241,907
そ の 他 経 常 費 用	25,088	24,018
経 常 利 益	266,948	298,013
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	3,977	4,040
固 定 資 産 等 処 分 損	105	66
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	3,872	3,974
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	262,970	293,973
法 人 税 及 び 住 民 税 等	73,207	91,465
法 人 税 等 調 整 額	46	△ 9,013
法 人 税 等 合 計	73,253	82,452
四 半 期 純 利 益	189,716	211,521
親会社株主に帰属する四半期純利益	189,716	211,521
そ の 他 の 包 括 利 益	133,209	△ 151,275
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	133,021	△ 151,497
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額	187	221
四 半 期 包 括 利 益	322,926	60,246
親会社株主に係る四半期包括利益	322,926	60,246

注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は211,521百万円です。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、2,588百万円です。